
 
 

 
 

Уважаемые жители Ростовской области! 

Минимущество Ростовской области информирует о завершении государственной 

кадастровой оценки всех учтенных в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) 

на территории Ростовской области зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного 

строительства, машино-мест. 

По итогам государственной кадастровой оценки принято постановление минимущества 

Ростовской области от 15.11.2023 № 27 «Об утверждении результатов определения 

кадастровой стоимости объектов недвижимости». 

Указанное постановление 21.11.2023 опубликовано на официальном портале правовой 

информации Ростовской области 

(https://pravo.donland.ru/doc/view/id/Постановление_27_21112023_37725/) и вступает в силу по 

истечении одного месяца после дня его официального опубликования (22.12.2023). Новые 

результаты определения кадастровой стоимости будут применяться для целей, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, с 1 января 2024 года. 

Также с результатами определения кадастровой стоимости объектов недвижимости 

можно ознакомиться на официальном сайте минимущества Ростовской области в разделе 

«Деятельность/Государственная кадастровая оценка/Результаты государственной кадастровой 

оценки» (https://mioro.donland.ru/documents/active/276243/). 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 23 (349) 

                                                                                                                                      28 ноября 2023 г. 

https://pravo.donland.ru/doc/view/id/Постановление_27_21112023_37725/
https://mioro.donland.ru/documents/active/276243/


2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Для получения разъяснений, связанных с определением кадастровой стоимости, 

правообладателям объектов недвижимости необходимо обращаться в бюджетное учреждение в 

порядке, предусмотренном статьей 20 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ 

«О государственной кадастровой оценке». 

Порядок рассмотрения обращений о предоставлении разъяснений, связанных с 

определением кадастровой стоимости, и форма предоставления таких разъяснений утверждены 

приказом Росреестра от 06.08.2020 № П/0280. 

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О 

государственной кадастровой оценке» любые юридические и физические лица, а также органы 

государственной власти и органы местного самоуправления вправе подать заявление об 

исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, в 

государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Центр содействия развитию 

имущественно-земельных отношений Ростовской области» (далее – бюджетное учреждение). 

Заявление об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, может быть подано в течение пяти лет со дня внесения в ЕГРН соответствующей 

кадастровой стоимости. 

Заявление об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, должно содержать: 

1) фамилию, имя и отчество (последнее - при наличии) физического лица, полное 

наименование юридического лица, номер телефона для связи с заявителем, почтовый адрес и 

адрес электронной почты (при наличии) лица, подавшего заявление об исправлении ошибок, 

допущенных при определении кадастровой стоимости; 

2) кадастровый номер объекта недвижимости (объектов недвижимости), в отношении 

которого подается заявление об исправлении ошибок, допущенных при определении 

кадастровой стоимости; 

3) указание на содержание ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, с указанием (при необходимости) номеров страниц (разделов) отчета, на которых 

находятся такие ошибки, а также обоснование отнесения соответствующих сведений, 

указанных в отчете, к ошибочным сведениям. 

К заявлению об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, по желанию заявителя могут быть приложены документы, подтверждающие 

наличие указанных ошибок, а также иные документы, содержащие сведения о характеристиках 

объекта недвижимости. 

Способы подачи заявлений об исправлении ошибок, допущенных при определении 

кадастровой стоимости:  

- при личном обращении в ГБУ РО по адресу: 344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 

3. Время приема: Пн-Чт: 8:30 - 16:15. Пт: 8:30 - 15:00. Перерыв: 13:00 - 13:30. Выходной: Сб, 

Вс. 

- регистрируемым почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу: 

344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 3, ГБУ РО;  

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, 

в том числе сети «Интернет», на электронную почту razvitie-ro@yandex.ru. 

ГБУ РО рассматривает заявление об исправлении ошибок в течение тридцати 

календарных дней со дня его поступления. 

По итогам рассмотрения заявления об исправлении ошибок, допущенных при 

определении кадастровой стоимости, ГБУ РО принимается одно из следующих решений: 

1) об удовлетворении заявления и необходимости пересчета кадастровой стоимости в 

связи с наличием ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости; 

2) об отказе в пересчете кадастровой стоимости, если наличие ошибок, допущенных при 

определении кадастровой стоимости, не выявлено. 

Форма заявления об исправлении ошибок, допущенных при определении кадастровой 

стоимости, и требования к его заполнению, утверждены приказом Росреестра от 06.08.2020 № 

https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3187/
mailto:razvitie-ro@yandex.ru


№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

3 

П/0286. 

Также юридические и физические лица, если кадастровая стоимость затрагивает их 

права или обязанности, могут подать в ГБУ РО заявление об установлении кадастровой 

стоимости объекта недвижимости в размере его рыночной стоимости в порядке, 

предусмотренном статьей 22.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ 

«О государственной кадастровой оценке» 

Решения ГБУ РО, принятые по итогам рассмотрения вышеуказанных заявлений могут 

быть оспорены в суде в порядке административного судопроизводства. 

С порядком подачи и рассмотрения заявлений, формами заявлений можно ознакомиться 

на официальном сайте ГБУ РО в разделе «Деятельность/Кадастровая оценка» (https://razvitie-

ro.donland.ru/activity/3182/). 

Контакты ГБУ РО: 344025, г. Ростов-на-Дону, ул. 27-я линия, 3, +7(863) 200-09-38, 200-

09-39, 200-09-31, razvitie-ro@yandex.ru. 

Контакты минимущества Ростовской области: 344055, г. Ростов-на-Дону, 

ул. Социалистическая, 112, +7(863) 240-55-71, 240-58-01. 

 

 

 

https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3182/
https://razvitie-ro.donland.ru/activity/3182/
mailto:razvitie-ro@yandex.ru


4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

5 

 

 

 

 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

7 

 
ПАМЯТКА 

Наиболее эффективным и экономичным способом борьбы с грызунами является 

проведение химических обработок родентицидными препаратами. 

Соблюдение всех регламентов применения родентицидных препаратов и требований 

техники безопасности гарантируют успешную борьбу с грызунами на полях без нанесения 

вреда окружающей среде. 

В целях обеспечения безопасности, при осуществлении дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий лица, выполняющие эти работы обязаны: 

1. Заранее информировать население о предстоящих обработках земельных участков 

пестицидами. 

2. Применять препараты, разрешенные Государственным каталогом для использования 

на территории РФ в текущем году. 

3. Строго соблюдать санитарные правила и нормы, включающие сроки, способы и 

кратность обработок. 

4. Строго соблюдать регламенты применения препаратов. На всех этапах обеспечивать 

недоступность для нецелевых теплокровных животных. 

5. Осуществлять контроль за приготовлением, хранением, применением средств, 

оборудования и материалов, а также безопасностью проводимых мероприятий. 

Ответственность за строгое выполнение требований технологии и регламентов 

применения пестицидов и агрохимикатов возложена Федеральным законом от 19.07.1997 г. 

№109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» на 

сельскохозяйственных товаропроизводителей. Только строгое соблюдение этих требований 

при проведении родентицидных обработок может защитить от гибели диких животных и 

сохранить окружающую природную среду. 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ответственность за нарушение правил применения пестицидов и агрохимикатов 

предусмотрена ст. 8.3. КоАП РФ и влечёт наложение административного штрафа на 

юридических лиц до 100 тыс. рублей или административное приостановление деятельности на 

срок до 90 суток. 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

10.11. 2023  № 199 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 25.11.2022 № 375 «Об 

утверждении порядка и методике планирования бюджетных 

ассигнований Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

приказываю, приказом Министерства финансов Ростовской области от 31 марта 2016 г. № 26 

«О методике и порядке планирования бюджетных ассигнований областного бюджета» (с 

изменениями и дополнениями), - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Грушевского сельского поселения 

от 25.11.2022 № 375 «Об утверждении порядка и методике планирования бюджетных 

ассигнований Грушевского сельского поселения» изложив приложение № 1 в следующей 

редакции согласно приложению. 

2. Главным распорядителям средств бюджета Грушевского сельского поселения 

обеспечить исполнение настоящего постановления. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения С.И. Бутенкову. 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

Постановление вносит: 
отдел экономики и финансов  

Администрации 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 10.11.2023 № 199 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

9 

«Приложение № 1 

к постановлению администрации Грушевского сельского поселения 

от 25.11.2022 № 375 

 

Порядок планирования 

бюджетных ассигнований бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и определяет формы, правила формирования и представления 

главными распорядителями средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района предложений для формирования предельных показателей расходов бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района и обоснований бюджетных ассигнований 

для планирования расходов бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района. 

2. В целях формирования предельных показателей расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период главные 

распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района 

представляют в отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского 

поселения предложения по формам согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4 к Порядку  (далее – 

предложения) в сроки, установленные постановлением Администрации Грушевского сельского 

поселения о порядке и сроках разработки прогноза социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения Аксайского района и составления проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района (далее – Порядок составления проекта 

бюджета). 

Предложения представляются в экономики и финансов Администрации Грушевского 

сельского поселения в электронной форме с использованием системы электронного 

документооборота и делопроизводства «Дело» и на бумажном носителе. 

При формировании предельных показателей расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период 

необходимо руководствоваться следующими основными подходами». 

2.1. Исходными данными для формирования предельных показателей расходов бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на 

плановый период являются показатели первоначально принятого Решения о бюджете 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий финансовый год с учетом 

принятых решений в текущем году по оптимизации расходов. 

2.2. При формировании предельных показателей расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов объем 

базовых бюджетных ассигнований корректируется с учетом: 

2.2.1. Результатов исполнения расходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района за отчетный финансовый год с учетом, сложившихся остатков на 1 января 

текущего года, и изменений плановых ассигнований на 1 июля текущего финансового года. 

2.2.2. Ежегодного уточнения расходов, подлежащих индексации, на прогнозный уровень 

инфляции (индекс роста потребительских цен) в 2024 году – 4,0%, в 2025 году – 4,0%, в 2026 

году – 4,0%. 

2.2.3. Ежегодного уточнения расходов в связи с изменением численности (контингента) 

получателей социальных выплат и пособий. 

2.2.4. Ежегодного увеличения расходов на реализацию мероприятий «длящегося» характера, 

расходные обязательства по которым предусмотрены на очередной финансовый год в решении 

«О бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый 

год и на плановый период» (О внесении изменений в решение). 

2.2.5. Сокращения расходов на реализацию мероприятий на второй год планового периода, 

которые будут завершены в очередном финансовом году и в первом году планового периода. 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.6. Ежегодного уточнения расходов на оплату труда: 

в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере 

оплаты труда»; 

в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных 

категорий работников, установленного Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» с   

показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход 

от трудовой деятельности)» по Ростовской области; 

с учетом пропуска (отказа) от индексации с 1 октября 2024 года и осуществления ежегодной 

индексации с 1 октября 2025 - 2026 годов, в 2024 году - 4% и в 2025 году - 4% на оплату труда 

лиц, замещающих должности муниципальной службы Грушевского сельского поселения, 

работников муниципальных учреждений Грушевского сельского поселения, обслуживающего 

персонала и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления. 

2.2.7. Ежегодного уточнения расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг и 

прочие расходы, в муниципальных учреждениях, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района. 

2.2.8. Ежегодного уточнения расходов по фонду оплаты труда административно-

управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, фактически 

сложившегося в отчетном финансовом году в муниципальных учреждениях культуры, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района, на прогнозный уровень инфляции и увеличения 

расходов на оплату труда в соответствии с подходами, определенными подпунктом 2.2.6 

пункта 2.2.настоящего Порядка. 

2.2.9. Ежегодного уточнения расходов на оплату труда работников учреждений культуры на 

соответствующий финансовый год в целях выполнения целевых показателей, определенных 

программными Указами Президента Российской Федерации, путем увеличения объема фонда 

оплаты труда соответствующей категории работников за отчетный финансовый год на объем 

дополнительной потребности, рассчитанный исходя из роста прогнозного целевого показателя 

на соответствующий финансовый год к фактически сложившейся среднемесячной заработной 

плате в отчетном финансовом году и среднесписочной численности соответствующей 

категории работников. 

2.2.10. Уменьшения расходов на содержание органов местного самоуправления Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на объем бюджетных ассигнований, предусмотренный 

на выплату единовременного пособия за полные годы стажа гражданской службы при 

увольнении муниципального служащего, достигшего пенсионного возраста. 

2.2.11. Уточнения расходов на обслуживание муниципального долга Грушевского сельского 

поселения Аксайского района 

2.2.12. Уточнения условно утвержденных расходов. 

2.2.13. Увеличения расходов на формирование резервного фонда бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района. 

2.2.14. Уменьшения расходов на 10 % за исключением дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований, расходов на оплату труда, на реализацию мер 

социальной поддержки, расходов, софинансируемых за счет средств областного бюджета, на 

формирование резервного фонда Администрации Грушевского сельского поселения 

Аксайского района и на обслуживание муниципального долга Грушевского сельского 

поселения Аксайского района.». 

2.3. Расходы на строительство, реконструкцию, проведение капитального ремонта, разработку 

проектно-сметной документации и проектно-изыскательские работы по объектам 

муниципальной собственности (за исключением объектов дорожного хозяйства) 

рассчитываются на уровне, не превышающем уровень показателей первоначально принятого 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

11 

Решения о бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий 

финансовый год, с учетом возможности увеличения расходов в рамках условий, 

предусмотренных долгосрочными муниципальными контрактами (договорами), и изменений к 

ним в соответствии с дополнительными соглашениями, а также необходимости реализации 

программных указов Президента Российской Федерации. 

В случае увеличения объема расходов бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района, указанного в предложениях, от показателей первоначально принятого Решения о 

бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий финансовый год 

главный распорядитель средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района 

представляет в произвольной форме расчеты, подтверждающие дополнительную потребность, 

с приложением правовых актов (при наличии) и пояснительную информацию по 

представленным предложениям. 

2.4. Расходы дорожного фонда Грушевского сельского поселения Аксайского района 

планируются в размере, предусмотренных бюджетом межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджету Грушевского сельского поселения Аксайского района из бюджета 

Аксайского района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями, из бюджета Аксайского района. 

3. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

осуществляет анализ предложений, представленных главными распорядителями средств 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района.  

4. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения, при 

необходимости, вправе проводить совещания-пропуски с главными распорядителями средств 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района, по вопросам рассмотрения 

представленных ими предложений для формирования предельных показателей расходов 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

5. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

осуществляет предварительную оценку объемов бюджетных ассигнований бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию муниципальных 

программ Грушевского сельского поселения Аксайского района, а также непрограммных 

направлений деятельности на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из 

прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района, источников финансирования дефицита бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района и приоритетных направлений социально-экономического 

развития Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

6. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения доводит до 

главных распорядителей средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района предельные показатели расходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период в срок, установленный 

Порядком составления проекта бюджета.  

7. Главные распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района осуществляют формирование планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

нужд Грушевского сельского поселения Аксайского района  (далее – план закупок) в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 

приложением обоснований бюджетных ассигнований по форме, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 555 «Об установлении порядка 

обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и форм такого обоснования» и в произвольных формах, позволяющих 

проверить расчет объема финансового обеспечения в плане закупок и содержащих 

нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов Грушевского 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельского поселения Аксайского района и подведомственных им муниципальных казенных 

учреждений Грушевского сельского поселения Аксайского района, утвержденные правовыми 

актами муниципальных органов Грушевского сельского поселения Аксайского района в срок, 

установленный Порядком составления проекта бюджета. 

8. Главные распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района осуществляют формирование электронных документов для составления бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на 

плановый период в информационной системе «АЦК-Планирование» Единой 

автоматизированной системы управления общественными финансами в Ростовской области с 

приложением обоснований бюджетных ассигнований по формам согласно приложениям №№ 

5-12 к Порядку в срок, установленный Порядком составления проекта бюджета.» 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

10.11. 2023  № 200 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении бюджетного прогноза Грушевского сельского 

поселения на период 2024-2029 годов 

 

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13 

Решения Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 23.06.2020 № 191 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить бюджетный прогноз Грушевского сельского поселения на период 2024 - 

2029 годов согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения С.И. Бутенкову. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

13 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 10.11.2023 № 200 

 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 

Грушевского сельского поселения 

 на период 2024 – 2029 годов 

 

 Бюджетный прогноз Грушевского сельского поселения на период 2024 – 2029 годов 

формируется в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Грушевском 

сельском поселения. 

     Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой 

бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и 

повышению уровня и качества жизни населения Грушевского сельского поселения. 

        Целью долгосрочного бюджетного планирования в Грушевском сельском поселении 

является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема 

доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные 

на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы 

Грушевского сельского поселения. 

     Бюджетный прогноз Грушевского сельского поселения на период 2024 – 2029 годов 

содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-

экономического развития Грушевского сельского поселения, определенных в качестве базовых 

для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик 

бюджета Грушевского сельского поселения, а также основные подходы к формированию 

бюджетной политики в указанном периоде. 

 Бюджетным прогнозом Грушевского сельского поселения на долгосрочный период 

предусмотрено отсутствие муниципального долга Грушевского сельского поселения  

 Кроме того, предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом 

формирования расходов под уровень доходных источников с запланированным ростом 

доходов и расходов в среднем на 104,0 процента ежегодно.  

 
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, 

а также иных показателей социально-экономического развития Грушевского сельского 

поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования 

 

№ 

п/

п 

Основные показатели Единица 

измерения 

Год период прогнозирования 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Индекс потребительских 

цен 

 

процентов к 

предыдущему 

году 

104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

3. Фонд заработной платы        

в действующих ценах, 

всего 

тыс. рублей 12 852,5 13 366,6 13 901,3 14 457,3 15 035,6 15 637,0 

 

 

 

 

 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Прогноз основных характеристик бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района 

(тыс. рублей) 

Наименование 

показателя 

Год период прогнозирования 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1  3 4 5 6 7 

Доходы, в том 

числе: 

42 137,7 54 058,2 64 612,4 66 986,9 69 456,4 72 024,7 

налоговые и 

неналоговые 

доходы 

35 643,0 38 811,8 59 363,2 61 737,7 64 207,2 66 775,5 

безвозмездные 

поступления 

6 494,7 15 246,4 5 249,2 5 249,2 5 249,2 5 249,2 

Расходы 42 137,7 54 058,2 64 612,4 66 986,9 69 456,4 72 024,7 

Дефицит/профицит 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Источники 

финансирования 

дефицита бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Государственный 

долг к налоговым и 

неналоговым 

доходам, % 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

 Грушевского сельского поселения 

(тыс. руб.) 

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ  

Грушевского сельского поселения 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Год период прогнозирования 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1  3 4 5   

1. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения 

"Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах" 

 

200,0 208,0 216,3 

 

216,3 

 

216,3 

 

216,3 

 

2. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения 

«Развитие культуры»  

 

8 792,2 9 100,0 11 764,0 11 764,0 11 764,0 11 764,0 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

15 

3. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения 

"Благоустройство 

территории Грушевского 

сельского поселения" 

7 846,8 8 147,6 11 836,9 11 836,9 11 836,9 11 836,9 

4. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения 

"Развитие сети 

внутрипоселковых 

автомобильных дорог 

Грушевского сельского 

поселения" 

6 658,8 16 691,3 15 583,5 15 583,5 15 583,5 15 583,5 

5. Муниципальная 

программа  Грушевского 

сельского поселения 

«Развитие физической 

культуры и массового 

спорта Грушевского 

сельского поселения» 

50,0 52,0 354,0 354,0 354,0 354,0 

6. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения  

«Муниципальная 

политика» 

15,0 15,6 16,2 16,2 16,2 16,2 

7. Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения  

«Управление и 

распоряжение 

муниципальным 

имуществом в 

муниципальном 

образовании "Грушевское 

сельское поселение" 

390,0 416,0 432,6 432,6 432,6 432,6 

8.Муниципальная 

программа Грушевского 

сельского поселения 

"Развитие и использование  

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий" 

600,0 624,0 1 102,7 1 102,7 1 102,7 1 102,7 

9. Муниципальная 

программа 

«Модернизация объектов 

коммунальной 

инфраструктуры» 

1 610,0 1 674,0 3 510,6 3 510,6 3 510,6 3 510,6 

10. Муниципальная 

программа «Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» 

360,0 374,9 589,9 589,9 589,9 589,9 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Муниципальная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

рациональное 

природопользование в 

Грушевском сельском 

поселении» 

612,2 670,4 734,5 734,5 734,5 734,5 

Итого: 27 135,0 37 973,8 46 141,2 46 141,2 46 141,2 46 141,2 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

10.11. 2023  № 201 

  ст.Грушевская   

     

Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Грушевского сельского 

поселения на 2024 – 2026 годы 

 

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением 

Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 23.07.2020 № 191 «Об утверждении 

Положения «О бюджетном процессе муниципального образования «Грушевское сельское 

поселение»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Грушевского 

сельского поселения на 2024 – 2026 годы согласно приложению. 

 

2. Отделу экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на основе основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 - 2026 годы.  

 

3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости 

Грушевского сельского поселения». 

 

 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову С.И. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=102696
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=31364;fld=134;dst=100012


№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

17 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
 

 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 10.11.2023 № 201 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

бюджетной и налоговой политики 

Грушевского сельского поселения 

 на 2024 – 2026 годы 

 

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Грушевского сельского поселения 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в соответствии со статьей 

184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 

Грушевском сельском поселении, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой 

политики. При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики были 

учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая 2018 года № 

204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года» в Послании Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы с учетом 

обязательств, предусматриваемых соглашением о мерах по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов. 

     Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение 

условий, используемых при составлении проекта бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, основных подходов к его 

формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых 

параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного 

планирования. 

 

1. Основные итоги реализации  

бюджетной и налоговой политики в 2022 году и первой половине 2023 года. 

 

     Бюджетная политика Грушевского сельского поселения в 2022 году была ориентирована на 

обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышение качества 

бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнения задач, поставленных 

Президентом Российской Федерации в ежегодном Послании Федеральному Собранию, указах 

Президента Российской Федерации. 

     При исполнении бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района в 2022 году 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрация Грушевского сельского поселения руководствовалась следующими задачами: 

     повышение эффективности использования доходного потенциала в целях обеспечения 

устойчивого развития территории, выполнения социальных гарантий, повышение качества 

администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, принятие мер для увеличения 

доходов; 

     приоритизация расходов в целях финансового обеспечения обязательств: 

- связанных с достижением целевых показателей муниципальных программ, включая 

результаты региональных проектов, обеспечивающих достижение целей федеральных и 

национальных проектов; 

- социальной направленности, учитывая безусловное исполнение публичных нормативных 

обязательств и сохранение достигнутых показателей повышения оплаты труда работников 

бюджетной сферы; 

- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджета исходя из 

необходимости безусловного исполнения расходных обязательств, в том числе с учетом их 

оптимизации и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию 

новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных расходов; 

- совершенствование инструментов программно-целевого планирования и управления с учетом 

приоритетов социально-экономического развития Грушевского сельского поселения, 

дальнейшего совершенствования системы оценки эффективности муниципальных программ; 

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления Грушевского сельского поселения;  

- принятие мер, направленных на ограничение дефицита бюджета муниципального 

образования; 

- повышение прозрачности и открытости бюджетных данных и бюджетного процесса. 

     Проведение сбалансированной политики Грушевского сельского поселения в 2022 году 

позволило обеспечить поступление в местный бюджет налоговых и неналоговых доходов в 

сумме 36 341,7 тыс. рублей. Исполнение доходной части бюджета по налоговым и 

неналоговым доходам на 104,2% позволило администрации Грушевского сельского поселения 

осуществлять финансирование расходов в рамках реализации мероприятий муниципальных 

программ Грушевского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности 

органов местного самоуправления. Ежедневный мониторинг налоговых и неналоговых 

поступлений бюджета Грушевского сельского поселения, оперативное взаимодействие с 

администраторами поступлений в местный бюджет, позволили своевременно реагировать на 

динамику поступлений в течение года и принимать эффективные меры по мобилизации 

доходов в бюджет. 

     Наиболее значимым направлением бюджетной политики по-прежнему остается повышение 

эффективности бюджетных расходов, осуществляемое, в том числе за счет оптимизации 

муниципальных закупок и сокращение расходов за счет снижения неэффективных затрат. 

Расходная часть местного бюджета, как и в предыдущие годы, имела социальную 

направленность. По итогам 2022 года бюджет Грушевского сельского поселения Аксайского 

района с дефицитом в размере 897,1 тыс. рублей. 

За период I полугодия 2023 года доходы исполнены в сумме 13 336,3 тыс. рублей, или 

на 29,1 процента к годовому плану.  

В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 11 131,2 тыс. 

рублей или на 31,1 процент к годовому плану. Расходы исполнены в размере 14 965,5 тыс. 

рублей, или на 31,4 процента к плану.  

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета Грушевского сельского поселения была 

направлена на решение социальных и экономических задач. Приоритетом являлось 

обеспечение равного доступа жителей населения к социальным услугам, повышение их 

качества; модернизация социальной, инженерной и дорожной инфраструктуры; оптимизация 

расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств. 

Средства бюджета поселения направлены на финансовое обеспечение выполнения 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

19 

муниципального задания бюджетными учреждениями на оказание муниципальных услуг 

населению в области культуры, на текущий ремонт внутрипоселковых дорог, содержание сетей 

уличного освещения и другие мероприятия по благоустройству территории. 

Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета 

поселения отсутствует. 

Основными приоритетами бюджетной политики являются сбалансированность бюджета 

и устойчивость бюджетной системы. 
  

2. Основные цели и задачи  
бюджетной и налоговой политики на 2024 год и плановый период 

 2025 и на 2026 год 
 

Меры бюджетной и налоговой политики должны быть направлены на поддержание 

устойчивости и сбалансированности бюджетной системы с обеспечением возможности 

оперативного реагирования на изменения экономической ситуации. 

Приоритетами бюджетной политики Грушевского сельского поселения на 2024-2026 

годы остаются обеспечение достижения национальных целей развития Российской Федерации, 

направленных на повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их 

проживания, обеспечение достойного эффективного труда людей и успешного 

предпринимательства, цифровую трансформацию, определенных Указом Президента РФ от 21 

июля 2020 года № 474. 

Поддержанию финансовой стабильности муниципального образования будет 

способствовать реализация долговой политики, направленной на непривличение бюджетных 

кредитов. 

Будет продолжено развитие внутреннего муниципального финансового контроля по 

обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств. 

Одной из приоритетных задач бюджетной политики на период 2024-2026 годов является 

рост доверия населения к органам местного самоуправления путем повышения открытости 

бюджетных данных. В полном объеме будут проведены мероприятия по открытию бюджетных 

процедур, в числе которых регулярная разработка и совершенствование «Бюджета для 

граждан», размещение бюджетных данных на официальном сайте администрации Грушевского 

сельского поселения.  

Бюджетная и налоговая политика Грушевского сельского поселения Аксайского района 

на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным 

направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской 

Федерации, основным направлениям бюджетной и налоговой политики Ростовской области, 

сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, 

Губернатором Ростовской области, главой Администрации Аксайского района и главой 

Администрации Грушевского сельского поселения.  

В условиях беспрецедентных внешних ограничений главной целью бюджетной 

политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной 

системы.  
В части бюджетных расходов сохранится ответственная бюджетная политика, 

направленная на обеспечение первоочередных обязательств перед гражданами, предоставление 
муниципальных услуг в отраслях социальной сферы. 

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного 
уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования 
кредиторской задолженности. 

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Грушевского 
сельского поселения Аксайского района и эффективное и ответственное его исполнение 
участниками бюджетного процесса. 

Приоритетной целью бюджетной политики является сбалансированность бюджета 

поселения и устойчивость бюджетной системы. 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах 

стратегического планирования, предусматривает решение основных задач по повышению 

налоговых и неналоговых поступлений в бюджет, формированию расходов с учетом их 

оптимизации и повышения эффективности, совершенствованию межбюджетных отношений. 

  
Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения, в которых учтены все 
приоритеты развития социальной сферы, коммунальной инфраструктуры и другие 
направления. 

     Основное внимание при исполнении бюджета будет уделено операционной эффективности 

бюджетных расходов. Это – безусловное соблюдение бюджетного законодательства и 

законодательства в сфере закупок, своевременность заключения муниципальных контрактов, 

реализация эффективной работы с муниципальными образованиями, обеспечение контроля на 

всех этапах исполнения бюджета. 

     Основные направления для обеспечения устойчивого и сбалансированного исполнения 

бюджета: 

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов;  

оптимизация бюджетных расходов;  

утверждение (исполнение) бюджета с соблюдением ограничений  

по объему дефицита бюджета и муниципальному долгу Грушевского сельского поселения.  

Регулярный мониторинг и контроль хода реализации мероприятий также обеспечит 
получение конечного результата муниципальных программ, направленных на реализацию 

федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов. 

 
2.1. Налоговая политика Грушевского сельского поселения  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

     Бюджетная и налоговая политика Грушевского сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной 

и налоговой политики Ростовской области, сконцентрирована на реализации задач, 

поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области. 

 

 

    В Грушевском сельском поселении на 2024 год и на плановый период до 2026 года 

сохраняется курс на стимулирование экономической активности и развитие доходного 

потенциала на основе экономического роста. 

      Основными направлениями налоговой политики Грушевского сельского поселения на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годы определены: 

    - сохранение и развитие налогового потенциала на территории                  Грушевского 

сельского    поселения; 

   - оптимизация налоговых льгот по местным налогам на основе проведения оценки налоговых 

расходов; 

 -  совершенствование нормативно-правовых актов о налогах, принятых органами местного 

самоуправления, с учетом изменений федерального законодательства; 

  - поддержка предпринимательской и инвестиционной активности;  

  - проведение мероприятий по повышению эффективности управления 

муниципальной собственностью, в том числе выявление земельных участков, используемых не 

по целевому назначению. 

 

2.2. Основные направления бюджетной политики на 2024  год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

21 

     Целью основных направлений бюджетной политики на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов является определение основных подходов к формированию характеристик и 

прогнозируемых параметров проекта местного бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов и дальнейшее повышение эффективности использования бюджетных 

средств. 

     Бюджетная политика в 2024 - 2026 годах будет направлена на: 

1. Обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости местного бюджета, в том 

числе за счет: 

     формирования реалистичного прогноза поступления доходов, основанного на прогнозе 

социально-экономического развития Грушевского сельского поселения на среднесрочный 

период (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов); 

       взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств. 

       Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов, в        том числе за счет: 

           приоритизации расходов; 

           бережливости и максимальной отдачи, снижения неэффективных  

расходов; 

увеличения доли программных расходов в общем объеме расходов местного бюджета; 

          реализации мероприятий муниципальных программ на принципах 

прозрачности и открытости; 

          повышения качества программного бюджетирования,  исходя из 

планируемых и достигаемых результатов; 

         усиления контроля финансовой дисциплины отраслевых (функциональных) 

органов; 

концентрации финансовых ресурсов для достижения целей  и результатов 

региональных и национальных проектов. 

 

2. Повышение качества оказываемых муниципальных услуг, в том числе за счет: 

определения финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

Грушевского сельского поселения на основе нормативных затрат, установленных в 

соответствии с действующим законодательством; 

повышения ответственности муниципальных учреждений за невыполнение 

муниципального задания, в том числе за счет реализации требований об обязательном 

возврате средств субсидии в местный бюджет в случае недостижения показателей, 

установленных в муниципальном задании. 

3.  Повышение эффективности муниципального управления, в том числе за счет: 

совершенствования инструментов программно-целевого планирования, развития 

механизмов проектного управления; 

повышения качества финансового менеджмента в отраслевых (функциональных) 

органах и муниципальных учреждениях Грушевского сельского поселения; 

реализации принципов открытости и прозрачности управления муниципальными 

финансами, раскрытия финансовой и иной информации о бюджете и бюджетном процессе. 

4. Развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля в сфере 

закупок. 

 
3. Основные подходы к формированию 

межбюджетных отношений 

 

     Межбюджетные отношения будут ориентированы на решение задач по обеспечению 

сбалансированности бюджета поселения, эффективности использования бюджетных средств. 

 Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования 

межбюджетных трансфертов из бюджета Аксайского района, а также повышению 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ответственности органов местного самоуправления поселения за допущенные нарушения при 

расходовании средств бюджетов других уровней.  

 В свою очередь, необходимо продолжить работу, направленную на соблюдение 

бюджетного законодательства на всех стадиях бюджетного процесса, обеспечение контроля 

при расходовании бюджетных средств, сбалансированности местного бюджета, ограничение 

дефицита бюджетов и уровня долга, принятие только реальных к выполнению бюджетных 

обязательств, оптимизацию и приоритизацию расходов бюджета поселения. 

 

 

 4. Совершенствование системы внутреннего  

муниципального финансового контроля и контроля  

финансового органа в сфере закупок 

 

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при 

осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

продолжится применение следующих основных подходов: 

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального 

финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего 

муниципального контроля; 

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на 

всех этапах бюджетного процесса; 

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга 

своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 

мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение; 

совершенствование методологической базы осуществления муниципального 

финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности; 

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за 

расходованием бюджетных средств. 

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать 

совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в 

финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины 

при использовании бюджетных средств. 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

16.11. 2023  № 207 

  ст.Грушевская   

     

Об утверждении предварительных итогов 

социально – экономического развития за истекший 

период и ожидаемых итогах социально-

экономического развития Грушевского сельского 

поселения 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

23 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грушевского сельского 

поселения, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 

истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития на 2023 год и на 

плановый период 2024-2026 годы Грушевского сельского поселения (приложение 1 и 

приложение 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Грушевского сельского поселения в сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 16.11.2023 № 207 

 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2023 ГОДА 

 

Каждому году присущи свои успехи, достижения, особенности и трудности, и 

прошедший не был исключением. 

Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация Грушевского 

сельского поселения совместно с депутатами Грушевского сельского поселения определили 

наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо 

было решать и реализовывать в течение 2023 года с учетом сохранения позиций по ключевым 

показателям социально-экономического развития поселения. 

Основной целью социально-экономического развития Грушевского сельского поселения 

является улучшение качества жизни населения. 

Ключевые показатели Грушевского  сельского поселения: 

-транспортная доступность населенных пунктов поселения - средняя; 

-доходы населения - средние; 

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно; 

- озеленение и валка аварийно-опасных деревьев по необходимости;  

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно, 

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно. 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Административным центром Грушевского сельского поселения является ст. Грушевская. 

Расстояние от Административного центра Грушевского сельского поселения до районного 

центра составляет 32 км. Общая площадь  Грушевского сельского поселения составляет 146,72 

км2, на которой находятся четыре населенных пункта:  

- ст. Грушевская, хутор Веселый, хутор Валовый, хутор Горизонт, хутор Камышеваха, 

хутор Обухов. 

 

В населенных пунктах Грушевского сельского поселения проживает 5132 человек. За 

истекшие 5 лет население увеличилось на 21 человек. 

 

На территории поселения работают предприятия: ООО «Тандем-ВП»  ООО «Яна», ООО 

«Атлант-Авто», ООО «Вектор», ООО «МАРС», ООО «База», Акционерное общество «ФМ 

ЛОЖИСТИК», ООО «Тандем-ВП», ООО «Строитель -96». Организованы рабочие места на 

строительстве объекта ООО «ЮниКосметик». 

 

Муниципальные учреждения: На территории поселения расположены детский сад 

«Колосок» на 125 мест; МБОУ Грушевская ООШ (273 человек), МБОУ Грушевская СОШ (289 

чел.) 

Имеются сельскохозяйственные организации: ООО «РосАгроснабАксай», ООО «Донская 

Нива», ГНУ ВНИИВиВ им. Потапенко. 

На территории поселения находится  дом культуры, библиотека.   В двух фельдшерско-

акушерских пунктах трудятся 9 человек медицинского персонала. 

В каждом хуторе имеются торговые предприятия, реализующие продукты питания и 

промышленные товары. На территории поселения работают  почтовое отделение и отделение 

Сбербанка. 

Среднемесячная начисленная заработная плата по предприятиям и учреждениям, 

расположенным на территории Грушевского сельского поселения составляет  40325,5 рублей,  

к 2023 году ожидается 43450,6 рублей. 

Подготовлены и проведены мероприятия ко всем праздникам (новогодние праздники, 

день освобождения хуторов от фашистских захватчиков, 8 МАРТА, день ПОБЕДЫ, день 

памяти и скорби, день защиты детей, день пожилого человека, декада инвалидов и т.д.) 

На территории поселения работает отделение социального обслуживания пенсионеров – 59 чел. 

обслуживают 295 пенсионеров. Коллектив в ОСО сплоченный текучести кадров нет. 

В соответствии с разработанными и утвержденными программами, основное внимание 

уделяется стимулированию приоритетных направлений социально-экономического развития с 

целью повышения качества жизни и благосостояния населения. Задачи социально-

экономического развития Грушевского сельского поселения на 01.11.2023 г. выполнены на – 

85,0%.  

 

По разделам кассовое исполнение выглядит следующим образом:  

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» при плановом назначении 15107,7 тыс. руб. 

профинансировано на сумму 10566,3 тыс. руб, что составляет  69,9% к годовым назначениям. 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Средства в сумме 294,0 тыс. руб. или 75,3 % от годовых назначений в сумме 221,3 тыс. руб. 

направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях сельских поселений. 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,  

профинансирован в размере 3854,9 тыс. руб. или 91,6% от годовых назначений в  сумме 4206,3 

тыс. руб. 

Раздел 0400 «Национальная экономика» кассовое исполнение в сумме  2571,7 тыс.руб. или 

44,6 % от годовых назначений в сумме 5765,4 тыс. руб. 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

25 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Приоритетным направлением в сфере 

ЖКХ является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшения 

внешнего вида территории Грушевского сельского поселения. 

Годовые ассигнования по данному разделу определены в сумме 9411,4 тыс.руб. 

Финансирование по разделу составило 5296,9  тыс. руб., или 56,3% от годовых ассигнований.  

В сфере благоустройства в 2023 году регулярно проводились субботники по очистке 

территорий, на которых силами предприятий,  а также учащихся высаживались цветы и 

зелёные насаждения, собирался и вывозился мусор.  

Раздел 0705 « Образование»  Профинансировано - 15,0 тыс. руб., фактически 14,5 тыс. руб. 

или 96,7% от годовых назначений.  

Раздел 0800 «Культура и кинематография» Деятельность учреждений культуры в отчётном 

периоде была направлена на развитие творчества среди молодежи с целью сохранения лучших 

народных традиций, выявление талантливых исполнителей и коллективов художественной 

самодеятельности, создание условий для совершенствования их профессионального уровня, 

привлечение новых участников в художественную самодеятельность, где они могут 

реализовать свой творческий потенциал. По подразделу 0801 «Культура» направлено денежных 

средств  в сумме 12582,3 тыс. руб., фактически израсходовано 8569,3 тыс. руб.,  что составляет 

68,10 % от годовых назначений.  

Раздел 1000 «Социальная политика» Профинансировано в сумме 136,2 тыс. рублей при 

плане 177,0 тыс. руб. или 76,9 % от годовых назначений. 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт». Годовые назначения 114,6 тыс. руб. годовые 

назначения. Исполнение запланировано на декабрь 2023 г. 

 

Исполнение доходной части бюджета 

 

В ходе исполнения бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района за 10 

месяцев 2023 года получены следующие показатели: 

Доходная часть  бюджета с плановыми назначениями 45772,7, тыс. руб. была исполнена в 

сумме 35812,8 тыс. руб. Таким образом, план по доходам исполнен на 78,2%. 

Налог на доходы физических лиц при плане 17220,7 тыс. руб. поступил в размере 14745,2 

тыс. руб., процент исполнения составил  85,6,0%. 

Единый сельскохозяйственный налог при плане 981,7 тыс. руб. поступил в размере 979,4 

тыс. руб., процент исполнения составил 99,8%. 

Налог на имущество физических лиц  при плане 869,4 тыс. руб. поступил в размере 286,1 

тыс. руб., процент исполнения составил 32,9%. 

Земельный налог при плане 12070,8 тыс. руб. поступил в размере 5 294,8 тыс. руб., 

процент исполнения составил 43,9%. 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)  при плане 9,2 тыс. руб. поступила в 

размере 5,9 тыс. руб., процент исполнения составил 64,1%. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) при плане 281,3 тыс. руб. поступили в 

размере 95,3 тыс. руб., процент исполнения составил 34,0%. 

Денежные взыскания (штрафы) при плане 9,8 тыс. руб. поступили в общем объеме 4,3 

тыс. руб. Процент исполнения  43,9%. 

Безвозмездные перечисления в виде дотаций, субвенций  и прочих межбюджетных 

трансфертов при плане 9,3 тыс. руб. поступили в размере 14,0 тыс. руб., процент исполнения 

составил 150,5%. 

 

 

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 16.11.2023 № 207 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Грушевского сельского поселения за 2023 год. 

 

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2023-

2024-2025 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

поселения в 2020 году и на период до 2022-2023 годы  зачисляются в полном объеме 

земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие 

налоги по следующим нормативам: 

Налог на доходы физических лиц - 6% 

Налоги на совокупный доход – 40% 

 

Ожидаемое исполнение бюджета за 2023 год 

 

Наименование 
уточненный 

план года 

фактическое 

исполнение 

за 10 

месяцев 

ожидаемое 

исполнение 

за год 

процент 

исполнения 

ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 35812,8 23975,0 29524,4 82,4 

Налог на доходы физических лиц 17220,7 14745,2 17220,7 100% 

Единый сельскохозяйственный налог 981,7 979,4 981,7 100,0 

Налог на имущество физических лиц 869,4 286,1 869,4 100,0 

Земельный налог 16348,3 7778,0 10210,2 62,5 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами РФ на  

совершение нотариальных действий  

9,2 5,9 9,2 100,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, государственных 

внебюджетных фондов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

автономных учреждений) 

92,4 77,1 92,4 100,0 

Денежные взыскания (штрафы), 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации за несоблюдение 

муниципальных правовых актов, 

зачисляемые в бюджеты поселений 

9,8 4,3 9,8 100,0 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

27 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 5252,4 4500,9 5252,4 100,0 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

0 0 0 0 

Субвенции местным бюджетам на 

осуществление первичного учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 
294,0 221,3 294 100,0 

Субвенции бюджетам поселений на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации 
0,2 0,2 0,2 100,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

7324,1 6334,8 7324,1 100,0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 
0 0 0 100,0 

Муниципальные программы 

№ 

п/п 

Название программы уточненный 

план на 2023 

год 

Фактическое 

исполнение  

За 10 месяцев 

ожидаемое за год 

1 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

4206,3 3854,4 4206,3 

2 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Развитие культуры» 12582,3 8569,3 12582,3 

3 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Благоустройство 

территории Грушевского сельского 

поселения» 

7089,7 4076,0 7089,7 

4 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Развитие сети 

внутрипоселковых автомобильных дорог 

Грушевского сельского поселения» 

5695,4 2519,3 5695,4 

5 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Развитие физической 

культуры и массового спорта Грушевского 

сельского поселения» 

114,6 0 114,6 

6 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Муниципальная 

политика» 

15,0 14,5 15,0 

7 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Управление и 

распоряжение муниципальным имуществом 

в муниципальном образовании 

«Грушевского сельского поселение» 

400,00 170,1 40,0 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Развитие и 

использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» 

800,00 459,0 800,0 

9. Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуре» 
925,0 563,6 925,0 

10. Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности» 

215,5 152,1 215,5 

11. Муниципальная программа Грушевского 

сельского поселения «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в 

Грушевском поселении» 

939,3 837,9 939,3 

Всего по Программам 32983,1 21216,2 32983,1 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

24.11. 2023  № 214 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 29.06.2021 № 230 «О 

создании в целях пожаротушения условий для забора в любое 

время года воды из источников наружного водоснабжения, 

расположенных на территории Грушевского сельского 

поселения» 

 

В связи с экспертным заключением Министерства региональной политики и массовых 

коммуникаций Ростовской области, с Федеральным законом Российской Федерации от 

21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях создания условий для забора в 

любое время года воды из источников наружного водоснабжения на территории 

Грушевского сельского поселения, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В приложении № 2 к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.06.2021 № 230 «О создании в целях пожаротушения условий для забора в 

любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на 

территории Грушевского сельского поселения» внести следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.3 в правилах учета и проверки нарушения противопожарного 

водоснабжения на территории Грушевского сельского поселения изложить в следующей 

редакции: 

«4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения постановлением главы 

Администрации Грушевского сельского поселения создается межведомственная комиссия, в 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

29 

состав которой входят: представители органов местного самоуправления, местной пожарной 

охраны и органа государственного пожарного надзора и абоненты». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                                                  

начальника сектора по вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения 

Т.И. Селиванову. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит: 

сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ. 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

24.11. 2023  № 215 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 29.12.2018 № 229 

«Об утверждении муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения Обеспечение 

общественного порядка и противодействие 

преступности» 

 

Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,   Уставом 

муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение» и  в целях обеспечения 

общественного порядка и противодействия преступности на территории Грушевского 

сельского поселения, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  В приложение 1 к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018г. № 229 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

внести следующие изменения: 

1.1. В «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить 

в следующей редакции: 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

программы  

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 1889,9 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  164,7 тыс. рублей; 

2020 год – 160,5 тыс. рублей; 

2021 год – 72,0 тыс. рублей; 

2022 год – 80,8 тыс. рублей; 

2023 год – 497,6 тыс. рублей; 

2024 год – 125,9 тыс. рублей; 

2025 год – 131,4 тыс. рублей; 

2026 год – 131,4 тыс. рублей; 

2027 год – 131,4 тыс. рублей; 

2028 год – 131,4 тыс. рублей; 

2029 год – 131,4   тыс. рублей; 

2030 год – 131,4 тыс. рублей; 

 

1.2. В «Паспорте подпрограммы «Укрепление общественного порядка в Грушевском 

сельском поселении» «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 1738,9 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  133,0 тыс. рублей; 

2020 год –  150,0 тыс. рублей; 

2021 год –   62,0   тыс. рублей; 

2022 год –  76,8 тыс. рублей; 

2023 год –  482,1 тыс. рублей; 

2024 год –  115,0 тыс. рублей; 

2025 год –  120,0 тыс. рублей; 

2026 год –  120,0 тыс. рублей; 

2027 год –  120,0 тыс. рублей; 

2028 год –  120,0 тыс. рублей; 

2029 год –  120,0 тыс. рублей; 

2030 год –  120,0 тыс. рублей. 

 

1.3. В Паспорте подпрограммы «Противодействие терроризму, экстремизму, 

коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» «Ресурсное 

обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 151,0 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год -  31,7 тыс. рублей; 

2020 год – 10,5    тыс. рублей; 

2021 год – 10,0    тыс. рублей; 

2022 год – 4,0    тыс. рублей; 

2023 год – 15,5   тыс. рублей; 

2024 год – 10,9   тыс. рублей; 

2025 год – 11,4   тыс. рублей; 

2026 год – 11,4   тыс. рублей; 

2027 год – 11,4   тыс. рублей; 

2028 год – 11,4   тыс. рублей; 

2029 год – 11,4   тыс. рублей; 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

31 

2030 год – 11,4   тыс. рублей; 

 

1.4. Приложение к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» таблица №1 и 

таблица № 2 изложить согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И.Селиванову. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
Постановление вносит: 

сектор по вопросам 

ЖКХ и ПБ. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 24.11.2023 № 215  

 

«Приложение 

к муниципальной программе 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействия преступности» 

                                                                                                                                                            

Таблица №1 

                  



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 

 
п/п Наименование 

муниципально

й программы, 

 

подпрограммы 

Ответственн

ый 

исполнитель  

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации  

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019  2020  2021  2022  2023  20

24  

20

25  

20

26  

20

27  

20

28  

20

29  

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальна

я программа 

Грушевского 

сельского 

поселения 

«Обеспечение 

общественног

о порядка и 

противодейств

ие 

преступности 

» 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1889,9 164,7 160,5 72,0 80,8 497,6 12

5,9 

13

1,4 

13

1,4 

13

1,4 

13

1,4 

13

1,4 

131,

4 

2. Подпрограмма 

1 «Укрепление 

общественного 

порядка в 

Грушевском 

сельском 

поселении»  

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

1738,9 133,0 150,0 62,0 76,8 482,1 11

5,0 

12

0,0 

12

0,0 

12

0,0 

12

0,0 

12

0,0 

120,

0 

3. Подпрограмма 

2  

«Противодейс

твие 

терроризму, 

экстремизму, 

коррупции, 

злоупотреблен

ию 

наркотиками и 

их 

незаконному 

обороту» 

 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

151,0 31,7 10,5 10,0 4,0 15,5 10,9 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 11,4 

4. Подпрограмма 

3 

««Оказание 

помощи 

лицам, 

отбывшим 

наказание в 

виде лишения 

свободы, и 

содействия их 

социальной 

реабилитации 

в Грушевском 

сельском 

поселении» 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

33 

Таблица №2 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы Грушевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», подпрограмм 

муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» и их значениях 
№  
п/п 

Номер  
и 

наименование 
показателя 

Вид  
показат

еля 

Едини
ца 

измере
ния 

Данные 
для 

расчета 
значений 
показател

я 

Значение показателя 

2017 
год 

201
8 

год 

201
9 

год 

202
0 

год 

2021 
год 

202
2 

год 

202
3 

год 

202
4 

год 

202
5 

год 

202
6 

год 

202
7 

год 

202
8 

год 

202
9 

год 

203
0 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности» 

1.1. 
 

Показатель 1.  
Доля жителей 
Грушевского 
сельского 
поселения, 
столкнувшихс
я с 
проявлениями 
коррупции 

ведомс
т-

венны
й 

проце
нтов 

25,0 28,
0 

27,5 27,
0 

26,5 26,0 25,5 25,
0 

24,5 24,0 23,
5 

23,
0 

22,5 22,0 

1.2. Показатель 2. 
Доля граждан 
Грушевского 
сельского 
поселения, 
опрошенных 
в ходе 
мониторинга 
обществен-
ного мнения, 
которые 
лично 
сталкивались с 
конфликтами 
на 
межнационал
ьной почве 

ведомс
т-

венны
й 

проце
нтов 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

                  

2. Подпрограмма «Укрепление общественного порядка» 

                  

2.1. Показатель 

1.2. 

Доля граждан, 

положительно 

оценивающих 

открытость 

деятельности 

органов 

исполнительн

ой власти 

ведомс

т-

венны

й 

проце

нтных 

пункт

ов 

44,0 

 

43,

0 

 

43,5 

 

44,

0 

 

44,5 45,0 45,5 46,

0 

46,5 47,0 47,

5 

48,

0 

48,5 49,0 

3. Подпрограмма «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» 

3.1. Показатель ведомс проце 96,0 86, 95,0 100 100, 100, 100, 100 100, 100, 100 100 100, 100,



34 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.1. 

Доля 

муниципальн

ых 

образовательн

ых 

организаций, 

имеющих 

ограждение 

территорий 

по периметру 

т-

венны

й 

нтов 0 ,0 0 0 0 ,0 0 0 ,0 ,0 0 0 

3.2. Показатель 

2.2. 

Количество 

зарегистриров

анных 

преступлений, 

связанных с 

терроризмом 

и 

экстремизмом 

ведомс

т-

венны

й 

количе

ство 

престу

п-

лений 

 

5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 

3.3 Показатель 

2.3. 

Количество 

муниципальн

ых служащих 

Администрац

ии 

Грушевского 

сельского 

поселения, 

прошедших 

обучение по 

образовательн

ым 

программам в 

области 

противодейст

вия 

коррупции 

ведомс

т-

венны

й 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Подпрограмма 3 

«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной 

реабилитации в Грушевском сельском поселении» 

4.1 Показатель 3. 

Оказание 

консультативн

ых услуг для 

лиц, 

освободивши

хся из мест 

лишения 

свободы, в 

получении 

необходимой 

информации 

об органах, 

осуществляю

щих меры 

поддержки 

лиц, 

освободивши

ведомс

т-

венны

й 

Количе

ство 

услуг 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

хся из мест 

лишения 

свободы 

4.2 Показатель 

3.1 

Привлечение 

лиц, 

освободивши

хся из мест 

лишения 

свободы к 

культурному 

досугу, 

спортивным 

мероприятиям

, услугам, 

предоставляе

мым 

библиотеками

, к 

сотрудничест

ву с 

общественны

ми 

организациям

и. 

ведомс

т-

венны

й 

Количе

ство 

лиц 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 

                                                                                                                             

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

24.11. 2023  № 216 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 26.12.2018 № 224 

«Об   утверждении муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Благоустройство 

территории Грушевского сельского поселения» 

 

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» и в целях обеспечения благоприятных условий   

для создания эстетического вида и комфортной среды проживания, развития экономики и 

социальной сферы на территории Грушевского сельского поселения, - 

                                                    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  В приложение №1 к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 26.12.2018г.   № 224 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского 



36 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельского поселения «Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» внести 

следующие изменения:   

 

1.1. В  «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  

Объем ассигнований бюджета программы 2019-2030 годы 

100198,8 тыс. рублей, в том числе:  

 

2019 год – 6897,5 тыс. рублей; 

2020 год – 12399,9 тыс. рублей; 

2021 год -  7073,8 тыс. рублей; 

2022 год -  7941,3 тыс. рублей; 

2023 год -  7089,7тыс. рублей; 

2024 год -  8380,4 тыс. рублей; 

2025 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2026 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2027 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2028 год -  8402,7 тыс. рублей; 

2029 год -  8402,7  тыс. рублей; 

          2030 год -  8402,7  тыс. рублей; 

 

 

1.2. В «Паспорте Подпрограммы № 1 «Комплексное благоустройство территории 

поселения», раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Объем ассигнований бюджета программы 2019-2030 

годы составляет 100198,8 тыс. рублей  

2019 год – 6897,5 тыс. рублей; 

2020 год – 12399,9 тыс. рублей; 

2021 год -  7073,8 тыс. рублей; 

2022 год -  7941,3 тыс. рублей; 

2023 год -  7089,7тыс. рублей; 

2024 год -  8380,4 тыс. рублей; 

2025 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2026 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2027 год - 8402,7 тыс. рублей; 

2028 год -  8402,7 тыс. рублей; 

2029 год -  8402,7  тыс. рублей; 

          2030 год -  8402,7  тыс. рублей; 

 

 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий 

подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. 

Распределение бюджетных ассигнований между мероприятиями осуществляется с 

учетом целей и задач подпрограммы. 

 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Благоустройство территории Грушевского сельского поселения» изложить согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 



№ 23 (349) 28 ноября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

37 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ Администрации Грушевского сельского поселения Т.И.Селиванову.  

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
Постановление вносит 
Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 24.11.2023 № 216 

 

«Приложение № 1  

к муниципальной программе Грушевского сельского поселения «Благоустройство территории 

Грушевского сельского поселения» 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ВС

ЕГ

О 

20

19 

202

0 

20

21 

202

2 

20

23 

20

24 

202

5 

202

6 

20

27 

20

28 

20

29 

20

30 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Муниципальная 

программа 

«Благоустройство 

территории» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

100

198

,8 

68

97

,5 

123

99,9 

70

73

,8 

794

1,3 

70

89

,7 

83

80

,4 

840

2,7 
840

2,7 
84

02

,7 

84

02

,7 

84

02

,7 

84

02

,7 

 Подпрограмма 

«Комплексное 

благоустройство 

территории» 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

100

198

,8 

68

97

,5 

123

99,9 

70

73

,8 

794

1,3 

70

89

,7 

83

80

,4 

840

2,7 
840

2,7 
84

02

,7 

84

02

,7 

84

02

,7 

84

02

,7 

 Основное 

мероприятие 1.1. 

Озеленение 

территории 

Грушевского 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

285

43,

1 

19

90

,5 

280

0,0 

24

10

,0 

242

4,0 

19

75

,0 

24

49

,4 

241

5,7 
241

5,7 
24

15

,7 

24

15

,7 

24

15

,7 

24

15

,7 



38 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 23 (349) 28 ноября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

сельского 

поселения 2019-

2030 годы 

 Основное 

мероприятие 1.2. 

Уличное 

освещение на 

территории 

Грушевского 

сельского 

поселения 2019-

2030 годы 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

343

22,

8 

28

91

,0 

298

6,7 

27

80

,0 

331

7,3 

31

14

,7 

26

23

,3 

276

8,3 
276

8,3 
27

68

,3 

27

68

,3 

27

68

,3 

27

68

,3 

 Основное 

мероприятие 1.3. 

Прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Грушевского 

сельского 

поселения на 

2019-2030 годы 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

373

32,

9 

20

16

,0 

661

3,2 

18

83

,8 

220

0,0 

20

00

,0 

33

07

,7 

321

8,7 
321

8,7 
32

18

,7 

32

18

,7 

32

18

,7 

32

18

,7 

 

Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


